УИД 26MS0034-01-2024-000853-43
Дело № 03-0175-437/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 мая 2024 года                                                                                                г. Железноводск

Мировой судья судебного участка № 2 г. Железноводска Ставропольского края
Тихая И.Б., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 3
г. Железноводска Ставропольского края, рассмотрев в помещении мировых судей по
ул. Ленина, 69 г. Железноводска Ставропольского края, административное дело в отношении
Позова Г.И., (…),
привлекаемого к административной ответственности по ч. 2 ст. 15.33 Кодекса РФ об АП,
установил:

26 января 2024 года по адресу: …., Позов Г.И., являясь руководителем
ООО «Строительно-монтажное управление - 10», не представил в установленные законодательством РФ сроки в Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю установленную отчетность по форме ЕФС-1 "Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1)" за 2023 года.

В судебное заседание лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Позов Г.И., надлежащим образом извещенный о месте и времени судебного разбирательства, не явился, ходатайств об отложении рассмотрения дела не представил. По адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении, мировым судьей направлена судебная повестка заказным письмом, которая возвращена в адрес мирового судьи в связи с истечением срока хранения.  Суд расценивает уведомление о времени и месте слушания дела
Позова Г.И., надлежащим, а его неявку в судебное заседание  - неявкой без уважительных причин,  в связи с чем, дело рассмотрено в его отсутствие.

Вина лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, доказана следующими материалами дела: протоколом об административном правонарушении № 380899 от 15 апреля 2024 года, актом камеральной проверки № 260724100003601 от 13 февраля 2024 года, выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц.
В соответствии с абз. 2 п. 1 ст. 24 ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваниях»  от 24 июля 1998 г. за № 125-ФЗ страхователи ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в территориальный орган страховщика по месту их регистрации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренной ст. 8 Федерального закона от
1 апреля 1996 года N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования".

Согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц по состоянию на дату сдачи отчетности Позов Г.И. являлся руководителем
ООО «….».
Сведений о том, что форма ЕФС-1 за 2023 год была предоставлена в установленные законом сроки, в судебное заседание не представлено.

Действия Позова Г.И. судом квалифицируются по ч. 2
ст. 15.33 Кодекса РФ об АП как нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.

Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2, 4.3 Кодекса РФ об АП РФ, суду не представлено и судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает характер правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, ранее привлекавшуюся к административной ответственности.

Руководствуясь ст.ст. 4.1, 4.2, 15.33, 25.1, 29.9 - 29.11 Кодекса РФ об АП, мировой судья

постановил:

Позова Г.И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 Кодекса РФ об АП и подвергнуть административному взысканию в виде штрафа в размере 300 рублей.

Оплату административного штрафа необходимо произвести не позднее 60 дневного срока с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам:

УФК  по СК Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю), л/с 04214Ф21010, ИНН 2600000038 КПП 263601001 Кор. Счет 40102810345370000013, Банк получателя: Отделение Ставрополь Банка России/УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК: 010702101,
р/с 03100643000000012100, КБК 79711601230060003140, ОКТМО 07701000,
УИН 79711601230060003140.

Постановление может быть обжаловано в Железноводский городской суд через мирового судью судебного участка № 3 г. Железноводска  Ставропольского края в течение 10 суток с момента вручения или получения копии постановления.
Согласовано
Копия верна
Мировой судья                                                                                                            И.Б.Тихая